
(722) 
Onsdag den 12. marts 2003 (F 30) 5769 

skaffet forbeholdet; men den diskussion, når ti- 
den er moden. 

Den udtalelse, som hr. Søren Søndergaard ci- 
terede, var taget ud af en stærk sammenhæng. 
Man skal være klar over, at den arbejdsgruppe, 
der bliver nedsat med henblik på at vurdere 
truslen, jo vil blive bredt sammensat med repræ- 
sentanter også fra Udenrigsministeriet og fra an- 
dre aktører. Så det er klart, at de øvrige vilkår, 
der skal til for at lave en fornuftig og forstandig 
håndtering af terrorisme, også vil kunne blive 
inddraget dér. 

Men derfra og så til at tro, at man kan undgå 
at have både et godt samarbejde mellem hjem- 
meværnet og efterretningstjenesten og et godt 
professionelt terrorberedskab, er langt. Så begge 
dele vil indgå i overvejelserne. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
De næste tre korte bemærkninger er alle tredje 
og sidste korte bemærkninger. Hr. Villy Søvndal, 
hr. Morten Helveg Petersen og hr. Søren Sønder- 
gaard. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Tak for tilsagnet fra hr. Ulrik Kragh om, at analy- 
sen er fuldstændig fri. Så bevægede hr. Ulrik 
Kragh sig i øvrigt selv ind i den med hensyn til 
hjemmeværnet, vil jeg sige. Der er 3.000 mand, 
der kan meget, der er 12.000 mand, der kan no- 
get mindre, og så er der de resterende, nemlig de 
tre fjerdedele på 25.000, der er udstyret med øjne 
og ører. 

Var det ikke en svag underkendelse af de 
45.000? De må jo også have andre organer. Er det 
så ikke bedre at sige, at det er et aktivt lytter- og 
seerforbund, hvis det virkelig ikke er mere end 
det, der lå i det. Jeg ved ikke, om jeg måske hør- 
te hr. Ulrik Kragh f o r k e r t .  

Kl. 22.35 
Så forstår jeg invitationen sådan, at alle, der 

. er villige til at påtage sig et ansvar, skulle være 
velkommen. Jeg har ikke hørt invitationen til SF. 
Det undrer mig sådan set, for vi vil gerne være 
med til at påtage os et ansvar, specielt hvis opga- 
ven ikke bare er at bevare det nuværende, men 
at forandre. Her er et område, hvor det virkelig 
er tid til forandring. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Jeg skal kvittere for hr. Ulrik Kraghs svar og af- 
vente ministerens besvarelse, men de 45.000 

med øjne og ører har harvì! dog fået på bordet -  så 
langt, så godt. 

Lad mig vende mig mod EU-diskussionen, 
for hr. Ulrik Kragh taler om dobbelthatte, og det 
er jo helt indlysende rigtigt, men det kan da ikke 
have undsluppet hr. Ulrik Kraghs opmærksom- 
hed, at i EU varetages faktisk også en række an- 
dre opgaver, de såkaldte Petersbergopgaver, 
som ikke kun er traditionelle NATO-opgaver, 
men faktisk spænder langt videre og langt bre- 
dere, og som netop derfor gør EU til et utrolig 
interessant område for Danmark at deltage i 
også på forsvarsområdet. 

Derfor skål vi da også være medlemmer af 
det samarbejde. Det har Venstre da stået for tid- 
ligere, og det må man da håbe på at Venstre står 
fast på, selv om man kan blive i tvivl, når man 
hører hr. Ulrik Kragh. ; , 

Endelig med hensyn til forligsforhandlinger 
og Dansk Folkeparti: Hvordan vil hr. Ulrik 
Kragh basere sig på et parti som Dansk Folke- 
parti, der i den grad har et selektivt forhold til, 
hvilke internationale operationer man vil delta- 
ge i? Hvordan skulle det kunne bære? . 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Først vil jeg lige sige, at jeg finder det helt ufor- 
ståeligt, at hr. Ulrik Kragh anklager mig for at 
tage et citat ud af dets sammenhæng. Men det 
var muligvis, fordi hr. Ulrik Kragh var optaget 
af at diskutere med forsvarsministeren, hvad 
der skulle svares på spørgsmålet, at han ikke 
hørte, at jeg udtrykkeligt understregede, at den 
pågældende kaptajn i Jægerkorpset absolut ikke 
afsværgede nogen militære midler. 

Men det ændrer jo ikke ved det fundamenta- 
le, og der må hr. Ulrik Kragh jo give et klart svar: 
Skal analysen efter hr. Ulrik Kraghs opfattelse 
indeholde ét konkret forslag til, på hvilke bløde 
sikkerhedspolitiske områder, virkemidler, diplo- 
matiske, sociale, økonomiske, Danmark skal ud- 
vikle nogle bedre svar for at kunne modvirke 
den nye trussel? - 

Er det en del af kommissoriet for den arbejds- 
gruppe at komme med et konkret bud på det? 
Det er spørgsmålet. 

(Kort bemærkning).. 
Ulrik Kragh (V): 
Over for hr. Søren Søndergaard kan jeg bekræf- 
te, at analysen også vil komme til at indeholde 
de parametre, som blev n æ v n t .  : 


